



۲۰۱۳/۰۸/۳۱

سراج الحق ببرک زی خدران

د لوی افغانستان لپاره د بنکپلاکرو، یرغلګرو نوی امپریالستي پلان

سریزه:

د ډیورنډ تحمیلی کرښه د کاغذ پرمخ او د شمالي جنوبي افغانستان پلان شوي دسیسه د افغانستان د خپلواکۍ په پنځه ډیرش کلنه جګړه او روان خونړي کرکچ کې د امریکا، بریتانیا، پاکستان، ایران، روس، هند او د ناټو ګڼ شمیر هیوادونه بنکېل دي. که د نړۍ جګړیز تاریخ ته وکتل شي او په کې د بیلو بیلو جګړو لاملونه وپلټل شي، نو څرګنده به شي، چې د جګړو د ظاهري پلمو تر شا نورې ستري ستراتیجیکې سیاسي، اقتصادي موخې پرتې دي، چې د وخت له تیریدوسره بیا ورو ورو دغه پوځي موخې را برسیره شوي هم دي. انګریزان او امریکایان اوس په افغانستان کې د خپلو پوځونو د خوندي ساتلو لپاره په افغانانو د سیاسي فشارونو نورې لارې چارې لټوي.

د لوی افغانستان د ویشلو، ټوټه ټوټه کیدو لپاره د انګریزي، امریکایي او پنجابي امپریالستي نیواکګرو، یرغلګرو پلانونه، دسیسې د استخباراتي ادارو اجنټانو، د بهرنیو چارو سیاسي ډیپلوماتانو، د افغانستان لپاره د ځانګړو استازو، د یرغلګرو هیوادو سفیرانو او د ناټو پوځي جنرالانو ترمنځ د پټو پټو ناستو ولاړو خبرو اترو څخه داسې مالومېږي، چې امریکایي او انګریزي جنرالان د پنجابي جنرالانو سره په ګډه هڅې کوي، د افغانستان د امنیت او دځان خوندي کولو په اړه یوه سیاسي معامله وکړي. دوی د لوی افغانستان د ویشلو په اړه لږ ترلږه دلاندي دوو ستراتیجیکې پوځي موخو ترلاسه کولو لپاره خپل تور، پټ او پښتون افغان ضد ناکامه خونړي پلان لاتراسه تر لاس لاندې لري. پاکستان د خپل زیږیدو څخه تر نننه د بریتانیا سره د غلامې او چاپلوسې ژورې تاریخي اړیکې لري. اوس یې له امریکایانو سره د ترهګري په خلاف جګړه کې افغانستان د ویشلو او ټوټه کیدو لپاره په نوبو دسیسې او توطیولاس پورې کړي دي. دغه هیواد په سیمه کې د بریتانیا او امریکا د سترو پوځي ستراتیجیکو موخو لپاره یوه ستره جنګي اډه او یو پوځي ګارنیزوني هیواد دی. پاکستان یا پنجاب د افغانستان د خاوري ستره برخه پښتونخوا، ازاده قبايلي سیمه او د افغانستان د اقتصاد ښارګ د ګواډر بندر ترانزیتی لاره لکه د انګریزانو د پخواني امپراتورۍ په قالب کې په چل ول او پل اشغال کړي ده.

لومړي: انګریزي، امریکایي جنرالان د پنجابي جنرالانو سره په ګډه په لر او بر لوی افغانستان کې د خپلو پوځي اډو خوندي کولو په اړه له یو بل سره له ډیرې مودې راهیسې پوځي تکتیکي دوه اړخیزه مرستې او معاملې پیل کړي دي.

دوهم: بنکپلاکګر ځواکونه او پوځونه غواړي، له یو بل سره د پټو سیاسي، پوځي همکاریو له لارې یو بل ته امتیاز ونه وکړي، تر څو دوی په لر او بر افغانستان کې د سخت دریز و وسله والو طالبانو د غورځنګ د ګواښونو پر وړاندې ګډ دریځ غوره کړي او په افغانستان اوسیمه کې د تلپاتې سولې، امنیت او سوداګریزو اړیکو راوستو په اړه ګډه همکاري ولري. نیواکګر او استعمارګر غواړي، د خپلو استعماري پلانونو له لارې په منځني اسیا کې د طالبان غورځنګ د شطرنج په ستره لوبه کې په کشت کې راګیر او بلاخره په مات کړي. دلته مطلب د هغو خپلواکو طالبانو او عناصرو څخه دی، چې دوی استعماري، امپریالستي ګټې او پلانونو ته خنډ او له کنټروله وتلي ډلي دي. یرغلګر هڅې کوي له همدې لارې د خپلو سترو سیاسي، پوځي، اقتصادي ستراتیجیکو موخو لپاره لاره هواره کړي. دوی اوس د شمالي او سویلي افغانستان د ویشلو پلان طرحه هم له خانه سره لري او د افغانستان په دننه کې ځینې بدنامه پیژندل شوي، پلورل شوي، نمک حرام، بي بیخه، بي بنیاده، ناپوهه او پلید ايراني او پاکستانی مذور عناصر، دغو استعماري ناکامو شومو خونړي پلانونه ته چکچکې وهي، دوی د افغانستان په دې سیاسي بد حالت کې د ملکوالتوایفي، غیرمتمرکز، فدرالي او پارلماني نظامونو غوښتنې په سرکې لري.

د آی ایس آی تور پنجابي نیواکګر افسران د خپلو پوځي مهمو موخو د ترلاسه کولو په بدل کې د امریکایي او انګریزي جنرالانو څخه د همدې سیاسي معاملې په بدل کې امتیازونه غواړي، د امریکایي پوځي اډو په شتون کې د

د پانو شمیره: له ۱ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

افغان اوسني کمزوري، مفسد، انحصاري ماتيدونکي حکومت او يا دراتلونکي ملي مرکزي پراخ بنسټه، خپلواکه افغان شموله دولتونه د ډيورنډ تحميلي کرښې منلو ته اړ باسي.

په لوی افغانستان کې بنکېلاکگر او نيواکگر په خپله خوبه او گټه دافغان ملت د ارادې خلاف، د افغانانو د ځمکنې بشپړتيا، د ملي گټو او ملي يووالي پر ضد ناولي خونري پلانونه طرحه کړي دي. د افغانستان په اړه دانگريزانو، امريکايانو سياست لکه د پاکستان او ايران په څير يو دوه مخي تور استعماري سياست دی.

په ډيرخواشيني سره بايد وويل شي، يرغگر او نيواکگر په دې بڼه پوهيږي، چې افغانستان خپل خپلواک منځلاري ملي قيادت نه لري. اوسني سياسي سياستوال بي اتفاقه، خان غوښتونکي، په خپلو ورو ورو ډايرو، دامونو او سخت دريزو گوندي کړيو کې راگير پاتي دي. دوی د ډيورنډ کرښې او د افغانستان راتلونکي دولت په اړه ټولوته يوه منل شوي په نړيوالو معيارنوسياسي طرحه او تگلاره نه لري. يرغلگر ډير بڼه پوهيږي، چې دولتي ولس پښتانه افغانان په خپلو کې سره ويشلي دي. دوی د بي اتفاقي د اور په لمبو کې هره ورځ سوخي ادجگري په ناوره روهي ناروغي کې اخته دي.

افغاني اسلامي مذهبي ډلې تل د پنجاب د تيري او شومو پلانو په وړاندي چوپتيا غوره کړي. کله چې افغاني اسلامي ډلې پر لراو بر پښتنو باندي د پاکستان پوځ ښکاره تيري او ظلمونه غندي، سړي ته داسي ښکاري، لکه چې ملگرو ملتونه پر فلسطينيانو د اسرانيلي پوځيانوپريدونه، ظلمونه او جنايتونه غندي. دوی هيچ داسي نه ښکاري، چې افغاني اسلامي مذهبي ډلې د افغانانو ترمنځ د يوموتيتوب، سلامتيا او له ملي گټو څخه دفاع کوي، دوی د پنجابي پوځيانود تيري په وړاندي د خپلي پلارني خاوري او ځمکنې بشپړتيا څخه دفاع فکر په سر کې نه لري. افغاني اسلامي سخت دريځه ډلې لکه د نور يرغلگرو په چوپړکي د افغاني ډلې د خپل کړيدلي در په دره ولس سره هېچ ډول خواخوږي نه ښيي.

د افغاني اسلامي ډلو يوه بله ستره بدمرغي دا هم ده، د دوی ډلو د ځينو مشرانو ماغزه د آی ايس آی د وژلو په فابريکو او يا مدرسو کې مينځلي شوي دي. دوی ته په دغه مدرسو کې د انگريزانو د ډيورنډ استعماري کرښه په رسميت ورپيژندل شوي ده، دوی اصلاً پنجاب د يو استعماري ځواک په څير نه پيژني او که پيژني بيا ورته غلي دي. د پښتنواسلامي ډلې پر خپلو پښتون ولس د پنجاب پوځي تيري، ظلمونه او ناروا اشغال نه ويني. دوی د انگريزي جنرالانو خبره د پنجابي جنرالانو په خوله مني. ځينو ملايانو په خپلو فکرونو کې په لوی افغانستان کې د انگريزانو استعماري کرښه او د انگريز استعمار منلي دي.

داستعمارگرو يرغلگرو د A,B,C تور پلانو طرحه

امريکايانو دخپل A پلان له مخي افغانستان ترخپل پوځي اشغال لاندې راوست. دوی اوس غواړي پښتانه افغانان هم ترخپل پوځي کنترول لاندې راولي. دوی د خپلو پوځي موخي لپاره په بل پلان باندي کار پيل کړو. په پايله کې په نوي ډهلي کې دامريکا سفير Robert Blackwill د B پلان وړاندي کړو. د دې پلان له مخي افغانستان بايد په دوو برخو ويشل شي. د پلان له مخي د افغانستان سويلي برخه بايد د طالبانو او پنجابيانو په واک کې ورکړل شي او شمالي برخه به ديوډاسي گوداکي حکومت ترکنترول لاندې وي، چې د امريکايانو په چوپړ کې بايدوي. په امريکا کې د دې پلان په اړه لا تر اوسه ټوډې خبرې اترې رواني دي.

د افغانستان د ټوټه ټوټه کيدولپاره د لندن ستراتيژيکي استعماري طرحه د سي پلان C په نامه يا ډيري. د دې پلان له مخي افغانستان به په اتو اداري واحدونو يا زونو د توکمو په پر نسيب ويشل کيږي.

د لويديځ درسنيو په حوله د انگريزانو د بهرنيو چارو وزارت دغه سي پلان له امريکايي او پاکستاني چارواکو سره هم شريک کړي دی. د دغه پلان له مخي افغانستان بايد په اتو زونو يا کوشنيو حکومتونو ويشل شي او ځيني سيمي به د طالبان په ولکه او کنترول کې هم ورکړل شي.

انگريزانو د خپل استعمار زړه نسخه، فلسفه او پاليسي بيا راميدان ته کړه، چې وايي، ملت يا خلک وويشه او حکومت ورباندي وکړه.

د انگلستان د محافظه کار گوند سياستوال او د ولسي جرگې غړي Tobias Ellwood په ډاگه ويلي دي، چې د پلان له مخي به د افغانستان ځيني اداري واحدونه يا زونونه طالبانو ته وروسپارل شي. دغه هيواد به څو سيمه ايزه اداري

د پانو شميره: له ۲ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د لپکنيزې بڼې پازوالي د لپکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لپکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

دولتي يا فدرالي نظام په څير واحدونه ولري او هره يو برخه به د يوځواکمن لومړي وزير له خوا اداره کيږي، تر څو دغه قبایلي، توکمي شخړې او اداري فساد ته د پای ټکي کيښودل شي.

د سي پلان له مخې به افغانستان په لاندې اداري زونونه د فدرالي حکومت په څير وویشل شي، لکه کابل، کندهار، هرات، بلخ، کندوز، ننگرهار، خوست او بامیان.

د پاکستان د صدراعظم د امنیت سترسلاح کار، د پنجاب ستر مکار د انگریزانو ستر خدمتگار سرتاج عزیز هم دانگریزانو د C پلان له مخې د شمالي ټلوالې سره پټې خبرې اترې بیا پیل کړي دي.

انگریزي استعمارګرو او امریکایي امپریالیستي استعماري پلان جوړونکي له خپلو غلام صفته پنجابیانو سره غواړي، افغانستان له تجزيې سره مخامخ کړي او افغانان په ډیر نور بدمرغیو، ستونزو، خونړیو کورنیو جګړو کې سره ووژني.

امریکایان د افغانستان د راتلونکي دولتي نظام یا فورم لپاره بل ډول استعماري پلان هم لري، دوی د افغانستان د مرکزي دولتي نظام په ریاستي فدراتیف نظام د بدلو پلان هم لري. امریکایانو په دې اړه د شمالي ټلوالې له مشهورو بدنامو جنګي جنایتکارانو او جنګسالارانو سره په کور د ننه او بهر ډیرې پټې ناستې ولاري خبرې اترې هم ترسره کړي دي.

یرغلګر خپل استعماري پلان په لومړۍ ځل څو میاشتې مخکې د افغانستان او پاکستان لپاره د امریکا ځانګړی استازی مارک ګروسمن له یوه سیمه یز ټلویزیون سره په یوه مرکه کې رابرسیره کړو او وویل، د امریکا حکومت ډیورنډ کرښه د افغانستان او پاکستان ترمنځ د بیلټون رسمي کرښې ګڼي، دا د امریکا متحده ایالاتو پالیسی ده. په بل ځای کې د افغانستان لپاره د امریکا سفیر جیمز کینینګم کندهار ته د خپل سفر پرمهال ژورنالستانو ته وویل، دا څه نوې خبره نه ده، یواځې امریکا نه، بلکې یو شمېر نور هېوادونه هم ډیورنډ کرښه د پاکستان او افغانستان ترمنځ د رسمي پولې په توګه پېژني.

د امریکا د بهرنیو چارو مرستیال وزیر William Bruns په کابل کې خبریالانو ته وویل، چې د ډیورنډ کرښې په اړه د واشنګټن رسمي دریځ هماغه دی، چې د افغانستان او پاکستان لپاره د امریکا پخواني ځانګړي استازي مارک ګروسمن بیان کړی وو، یعنې د امریکا په اند، دا کرښه د افغانستان او پاکستان ترمنځ نړیواله په رسمیت پېژندل شوي پوله ده. ورسره په کابل کې د انگریزانو سفیر Richard Stagg د ډیورنډ کرښې په اړه وایي، د افغانستان او پاکستان ترمنځ د څولسیزو راهیسې د ډیورنډ تاریخي سرحدي کرکېچ، کوم چې دواړه هېوادونو په اړیکو باندې ډیره ناوړه اغیزه لري، دا کرکېچ دومره پیچلي نه دی چې حل نشي. د انگریز سفیر Richard Stagg د دواړو هېوادو څخه غواړي، چې دوی باید د دغې تاریخي کرکېچ په اړه جدي خبرې اترې پیل کړي. د ډیورنډ کرکېچ حل به په سیمې کې سیمه ایزه سوله او ثبات به رامنځ ته کړي.

دغه انگریزي ډیپلوماټ په ډګر وایي، چې د ورستیو لسوکالونو څخه مخکې وختو ته په کتوسره، نن د افغانستان او پاکستان ترمنځ دغه سرحدي پوښتنه ډیره اسانه حل کیدای شي. د انگریز سفیر اشاره داوسني مفسد، کمزوري، د جنګسالار او پښتون ضد انحصاري حکومت ته وه. کوم استعماري پلان د انگریز سفیر Richard Stagg د ډیورنډ نړیوال کرکېچ د حل په اړه چمتو کړي و، ده د نور جزیاتو ورکولو څخه ډډه وکړه.

په دې اړه یو روسي سیاسي کارپوه Alexander Knyazev، د ډیورنډ کرښې په رسمیت پېژندلو په اړه د یو توافق لیک یا لاسوند څخه خبر ورکوي، کوم چې د افغان حکومت یوې ځانګړې پښتون ضد کړې له خوا چمتو کړل شوي وو. دې وایي، دوه کال مخکې د حامدکرزي د حکومت یوې برخې دغه توافق لیک د افغانستان او پاکستان ترمنځ د سرحد په توګه د ډیورنډ کرښې په رسمیت پېژندلو په اړه چمتو کړل شوي وو.

له دې توافق لیک سره به کرزي مجبور کړل شي، چې د افغانستان د اکثریتو وګړو په ځانګړي ډول د ملي پښتنو د سختو نارامیو او منفي غبرګونو سره مخامخ شي. په ځانګړي توګه د هغو وطنپالو، هېواد پالو پښتني کړي یا ډلي له

د پاڼو شمیر: له ۳ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

خوا، کوم چې دوی د لراو بر پښتنو افغانانو د بیا یوالي لپاره مبارزه کوي، دغه پښتانه هغه پښتني سیمې چې اوس د پاکستان تر ولگې لاندې دي، د افغانستان سره بیرته یوځای کول غواړي، دوی دغه سیمه خپل قانوني، توکمي او تاریخي حق بولي. د پښتنو دغه ستره کړې، کرزي به له ډیر سختو، ننگونو، غبرگونو او نارامیو سره مخامخ کړي .

روسي کارپوهان او دسیمې پوځي ستراتیجستان په امریکا کې دجوړه شوي امریکا یې پوځي ستراتیجی ته، چې له مخه یې په مرزايي شریف کې هم دامریکانو یوه پوځي اده جوړه شوي، دوی دغې پوځي اډې ته د منځي اسیا د نارامه کولو او بدامني په سترگه ورته گوري.

د روسي د پوهنیزو چارو د اکادمي او د ختیځ انسیتیوت غړي Alexander Knyazey په دې اند دی، چې متحده ایالات تر ټولو لومړني موخه دا ده، چې په سیمه کې نارامی او بدامني ته لمن ووهي. ده دا هم وویل، په عمومي توگه د امریکا او د نانو په ستراتیجی کې مهم ټکي د مرکزي اسیا، قفقاز او قزاقستان نارامی شامله ده.

د پاکستان په ستراتیجی کې ژوره کي تر ټولو لوی او مهم ټکي لومړی له افغانستان سره د ډیورنډ کرښې مسئله . دوهم دستر ورور هند سره د کشمیر لانجه او د تومي جگړې گواښ. دریم د مرکزي اسیا بازارنو ته د پاکستاني سوداگریزو مالونو تک راتگ ته لاره موندل دي.

د پاکستان تر ټولو لویه ستونزه له افغانستان سره د ډیورنډ نه منل شوي کرښه ده، دا غوښتنه په وارو وارو د پاکستاني چارواکو له لوري په یوه او بل ډول تکرار شوي او په ډول ډول پلماو چلونو دوی غوښتی، چې په یوه ډول دې کرښې ته رسمیت ورکړي. پاکستان دا غوښتنه څوڅو ځلي د طالب له مشرانو څخه هم کړي وه.

یوڅوموده مخکې په دې اړه د نیویارک په ښار کې د افغانستان، انگلستان او پاکستان د جگپوړو پریکړه کوونکو چارواکو دري اړخیزه ناسته راوغوښتل شوي وه.

افغان ولسمشر منلي، چې پاکستاني پنجابي واکمنو په رسمي ناستوکې له ده سره د ډیورنډ کرښې موضوع مطرح کړي، اما د افغان چارواکو له خوا پر دغې موضوع خبرې رد شوي دي. په بل ځای کې د افغان حکومت چارواکي وايي، چې د پاکستان حکومت په خپلو خبرو کې اکثره په غیر مستقیم ډول او کله ناکله هم په مستقیم ډول دغې موضوع ته اشاره کړي، خو مور په ځواب کې یاهېچ هم نه دي ویلي او یا مو ورته ویلي، چې دا موضوع د بحث موضوع نه ده.

د دغې دري اړخیزې ناستې مهم او پیچلي ټکي د کابل او اسلام اباد ترمنځ د ستراتیجی تړون موضوع وه. د دغې موضوع په اړه دواړو هیوادنو په سیاسي کړيو کې ډول ډول سیاسي بحثونه وشول او په ډلښو رسنیو کې غبرگونونه وښودل شول. که څه هم دغه کړي د دواړو هیوادنو ترمنځ د امنیت په اړه ستراتیجیک تړون او گډه همکاري مهمه بولي، دوی په دې اند هم دي، چې د دواړو هیوادو ترمنځ د سرحدی کرکېچ حل، هوارې دگډې همکاري اودافغانستان د ثبات لپاره لومړني شرطونه دي.

ډیري افغان کارپوهان په دې اند دي، چې دواړه هیوادونه مجبور دي، لومړی د اعتماد فضا رامنځ ته کړي. دوی دا هم وايي، هر هغه هیواد چې د افغانستان او پاکستان ترمنځ د ستراتیجی اړیکو غوښتونکي دی، هغه هیواد مجبور دی، لومړی د دواړو هیوادو ترمنځ سرحدی کرکېچ د افغانستان د قانوني او تاریخي روا غوښتونو په پام کې نیولوسره حل کړي.

د افغانستان په سیاسي بحثونو کې د ډیورنډ کرښه یوه تیوریکي فرضي کرښه ده او د هیواد په سیاسي ادبیاتو کې دغه کرښه یوه تحمیل شوي سره کرښه بلل کيږي.

په ۱۸۸۳ کال کې د ډیورنډ سرحدی کرښه د امیر عبدالرحمان خان او په هند کې د انگریزانو د بهرنیو چارو وزیر سرمارتور ډیورنډ ترمنځ، چې دا محال د امیر حکومت د بریتانیا د کولونیالخواک تر قیمومیت لاندې و، د یوتوافلیک له لاری د کاغذ پر مخ د ډیورنډ کرښه د لوی افغانستان ترمنځ په یو ډیر خورا نازک او حساس وخت کې لکه د افغانستان د همداسنیو حساسو جنگي حالاتو په څیر وپستل شوه.

کله چې ستر هندوستان خپلواکي ترلاسه کړه، ورسره سم افغانستان ته نوی سیاسي پرابلم پاکستان رامنځ ته شو. افغانستان له پیله پاکستان یو خپلواک هیواد په څیر په رسمیت ونه پیژند. د افغانستان دهغي مهال شاهي دولت د ډیورنډ کرښه په رسمیت ونه پیژندله. له همدې امله ترننه د افغانستان او پاکستان ترمنځ سرحدی کرکېچ شتون لري. کله کله دغه کرکېچ دواړو هیوادنه د سیاسي او پوځي جدي پرابلومونو سره مخامخ کوي. افغانستان په دغه لاره کې ستره مادي او معنوي قرباني ورکړي. د ډیورنډ کرښې کرکېچ د لراو بر پښتنو افغانانو د سر بقا او نړۍ کې د دوی د تاریخي شتون لپاره یوه یو طرفه حیاتي جاده گرځیدلي ده.

دلراو برو پښتنو غم او خوشحالي په گډه دي، دوی تل خپل دوښمن په گډه په ډیره ښه توگه په گڼدو کړي دي. د پښتنو افغانانو دواړه غاړې په دې ښه پوهیږي، چې نړیوال کلي کې د پنجاب له خوا ددوی ترمنځ د وپشلتوب اوبیلتون لړۍ ورو ورو د پښتون ستر ولس د ابدې مرگ لامل گرځي.

او س یو ځل بیا د لندن پریکړه کونکي چارواکي او د مکناتن پوځ لمسیان په سیمه کې را جوت شوي دي، ترڅو افغانستان سیاسي، جغرافیایي برخلیک ټاکونکي جوړښت وټاکي. دوی خپلي زبرځواکي اغیزې څخه په گټه اخیستني سره هڅه کوي، د لندن واشنگتن او اسلام آباد ناکامه تور پلانونه کوم، چې د لویدیځ گټې او انترس په سیمه کې تضمینوي ان د پوځي زور له لارې هم پلي کړي.

متحده ایالات، انگلستان او پاکستان د خپلو شومو پلانونو د عملي کولو لپاره له یوې خوا نا امنیو نا ارامیو ته لمن ووهيله بلخوا غواړي افغانستان په څو برخو وویشي یا د افغانستان تجزیه ته لاره هواره کړي.

دا د لویدیځ له دوه مخي سیاسي تکنیکونه څخه دي، تر څو دوی په افغانستان کې خپل پوځي حضور ته تر ډیرو نورو کلونو مشروعیت ورکړي. په دې برخه کې د لویدیځ ډله ایزه رسنۍ د افغانستان د امنیت په اړه گډوډي او ضدونقیض تبصرې خپروي. له یوې خوا لیکي، د ناتو پوځونوله وتلو سره سم، په افغانستان کې کورنۍ جگړه پیل کيږي. په همدې اړه د لویدیځ پوځي، امنیتي او سیاسي انسیتیونو او د متحده ایالاتو پوځي کړي ټول په یوه خوله دي، چې د امریکایانو د وتلو سره سم طالبان به بیا دغه هیواد تر خپل کنترول لاندې راولي.

دساري په ډول امریکایي ورځپاڼه واشنگتن تایمز، افغانستان کې د نا ټو د ځواکونو مرستیال بولندوي انگریزي مل پاسوال Adrian Bradshaw له خولي لیکي، دی له افغانستان څخه په ډیره د نړیوالو ځواکونو د ژر وتلو ته گوتځندنه کوي. د متحده ایالاتو د فاع وزارت یا پنتاگون له دغې حالت څخه گټه اخلي او د کال تر پایه به درې زره نوي امریکایي سرتیري په دوو جوپو کې افغانستان ته واستوي. تر څو د افغانستان امنیتي ځواکونو سره مرسته وکړي. انگریزانو او امریکایانو نن د ډیورنډکریښي په اړه د پنجاب په گټه خپل سیاست افغانانو ملي گټو پر خلاف بدل کړي، ورسره به ورو ورو د دوی نورې نوي ناولي څیړې، دسیسې او معاملې را څرگندي شي. امریکایي جنرالان غواړي، له پاکستان سره د افغانستان دامنیت او د خپلو پوځونو خوندي کولو په اړه یوه پټه سیاسي تکنیکي معامله وکړي.

هغه مهال کله چې د افغانستان او پاکستان لپاره د سپینې ماڼۍ پخواني ځانگړي استازي مارک گروسمن د ډیورنډ د رسمیت پېژندنې خبره کړې وه، په دې اړه د لوی افغانستان دلراو بر پښتنو افغانانو او همدا راز په پښتونخوا کې د پښتو ملتپالو او سیاسي فعالانو له خوا سخت غبرگونونه وښودل شول.

د ډیورنډ کرښې په نښته کې د یو افغان سرتیري د وژل کیدو سره د ټولو افغانانو غوسه او قهر راوپارولوشو، ورسره جوخت په کابل کې د مدني ټولنو غرو او نورو لسگونو افغانانو په ټول افغانستان کې پاکستان وغندو او پر ضد لاریونونه تر سره کړل. د افغانستان په ډیرو ښارونو کې سلگونو تنو د افغان ځواکونو په ملاتړ او د پاکستان پر ضد لاریون وکړل او د هغه هیواد بیرغ یې لومړی تر پښو لاندې او بیا یې وسوځاوه.

وروسته له دې چې امریکایي گروسمن او نور امریکایي او انگریزي چارواکو ورستی څرگندوني وکړي، د هیواد دننه او بهر د بیلابیلو افغانی کړیو پراخ غبرگونونه راوپارول او له امریکایي سفیر نه یې د خپلو خبرو بیرته اخیستلو غوښتنه هم وکړه. په دې کې هېچ شک نشته، چې د ډیورنډ کرښه د لوی افغانستان دغمیزي پای، د پنجاب واکدارنود لاسوهني پای، دسیسې دامنیت، سولې او د اقتصادي ودې اصلي کیلي ده.

افغان ولس به د زهر و ډیر نور جامونه وچښي، خو هېڅکله به د ډیورنډ کرښه ونه مني

افغان بی دفاع مظلوم ولس په دې پوهیږي، چې د دريو و اړو یرغلگر هیوادو پوځونه په اټومي مدرنو وسلو اونوي جگړه یزو تجهیزاتو باندې سمبال زموږ په سپڅلي تاریخي خاوره کې برچه پک دریدلي دي. دوی زموږ په سپڅلي خاوره کې د نورو بیگناه خلکو د وژلو لپاره دتیارسی په حالت کې ولاړ دي. انگریزي، امریکایي او پنجابي یرغلگرو پوځونو د اټوم بم څخه پرته پر افغان میرني، بی دفاع مظلوم ولس باندې دهېچ شي او دهېچ ډول وسلې استعمال څخه صرفه نه ده کړي او نه به یې په راتلونکي کې هم وکړي. د لراو بر لوی افغان ولس پر ضد اوس د غو زور ورور، متکبر، ناروا جگړه مارو، نیواکگرو جنرالانو، جنګي جنایتکارانو یوگډ استعماري اتحاد رامنځ ته کړي. دغې دريګوني دوه مخي بدرنگه افغان ضداتحادته د لوی افغانستان د ملي خپلواکو وگړو او ستر یوموتي دولتي ولس خواب، چې دایمان په جزبه، دانسانیت، افغانیت او خپلواکي په ارزښتونو باندې سینگار دی. داسې دی، چې

د پانو شمیره: له ۵ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

افغانستان د ټولو میرنیو باعزته افغانانو گډ کور دی، هر باعزته ملي افغان دبل میرنی افغان د سترگو توردی. دغه هیواد یو تجزیه نه کیدونکی لرغونی هیواد دی. لرابر پښتانه افغانان ټول سره یو دي، پر خپل وطن یې خاتانه قربان دي، نور باید تاسو یرغلگر بایدوپوهیږي، چې په دې خاورکي افغانانو ته ټول بهرنی او کورنی ظلم یرغلگر افغان نه منونکي پوځونه په گوندو شوي دي.

د افغانستان ملي او گوداګي حکومتونو، د افغان ملي ریښتني مشرانو او د افغانستان خپلواکو هیواد پالو وگړو له ۱۸۹۳ کال راهیسي له کله نه چې د انگریزانو لخوا د دیورنډکرښه په نقشه کې پرافغان ملت کښل شوي ده. دوی د انگریزانو تحمیلی دیورنډ کرښه تر اوسه په خپل وجود کې نه ده منلي. لراو برو افغانانو ایستل شوي کرښه هېچکله په رسمیت نه ده پیژندلې او راتلونکي نسلونه به یې هم انشالله ونه پیژني. پر ننني افغانستان باندې هېچ کوم یرغلګرو نیواکگر ځواک رحم او زړه سواي نه دی کړي، چې افغانستان په شمالي او جنوبي برخو ونه ویشل شي. دایوه ثابته خبر ده، چې دا هیواد دخپل جیوپولیتیکي موقعیت او توکمي یا قومي جوړښت له امله یو تجزیه نکیدونکی هیواد دی. فرضاً د یرغلګرو پوځي زور او ویش په صورت کې دافغانستان په شمال کې پښتون، اوزبک، تاجک، ترکمن، هزاره او نور لږه کې به له یو بل سره څه کوي؟ څوک وایي، چې په شمال کې بیا د دوی ترمنځ کورنی جګړه نه پیلیږي. څوک به وایي، چې د طالبانو د غورځنګ څخه ورسته د چریانو غورځنګ د لوی افغانستان د ژغورني لپاره رامنځ ته نشي؟

موږ ټول پوهیږو، چې لوی افغانستان له اموځه تر اباسینه د سرکښو پښتنو افغانانو تاریخي هیواد دی. هر لویشت یې د نیکه او بابا کور دي، په هره دره کې د تورو نښاني دي. که تاجک دي که اوزبک دي، دلته یو افغان دی، چې فکرونه د نقاقپالي په سر کې، امتیاز یې د وهلو کشتن زما دی. په بله وینا د وهلو امتیاز دملي پښتون افغان دی. یرغلګرو دلراوبر خواره واره پښتنو یا د لرابر یوموتي افغان ولس ترمنځ قصداً او عمداً استعماري کرښه ایستلي غواړي. دوی له خانه سره په خپلوتور و بکسونو کې د افغانستان دویشلو پټ پلانونه لري.

افغانان په ټینگ ایمان سره وایي، چې لوی افغانستان یو تجزیه نه کیدونکی هیواد دی، ننني افغانستان ته په نړۍ کې د شتون یواځینی لار همدا پاتي ده، چې دغه تاریخي هیواد او لرغونی افغان ولس بیرته سره یوشي، نور نه تجزیه کیږي. که دنړۍ کوم زیرخواک دافغانستان د ویشلو ارمان په زړه کې لري، دوی باید وپوهیږي، چې دا ارمان به خامخاله ځاته سره گورته یوسي. په ځانګړي توګه د پنجاب واکداران باید دي وپوهیږي، چې دلته د انګریزي جنرال میکناتن، د روسي جنرال ګرمو وف او د امریکایي جنرال پیرویس پوځونه په بشپړ ډول مات شوي دي، که لوی الله پښتانه افغانانوته بیا اتحاد، اتفاق او ملي قیادت په نصیب کړو، پتانانو به بیا د پخوا په څیر د پنجاب تور غلام صفته دارن جنرالان د اتوم بم سره یوځای په چکچکو پسي واخلي.

افغان ستر ولس هېڅکله دا استعماري کرښه په خپل وجود کې په رسمیت نه ده پیژندلې او هېڅکله به په راتلونکي کې هم کوم ملي مرکزي دولت ونه پیژني. نن لراوبر ستر پښتون افغان ولس په خپل پلارني تاریخي زیوکور کې د پرلپسي یرغلګرو پوځونو دشتون په وجه، له یوشمیر بریاو، ناکامیو، گډوډیو او بي اتفاقیو، ځانځانیو څخه ورسته، دوی یوځلي بیا د خپل تاریخي بیرته یوالي لپاره دیوي ستري ملي ارادې هوکړه کړي او په دې مهمه ملي برخلیک ټاکونکي لاره کې دیوي ستري تاریخي بیه ورکولو ته د چمتوکیدو په درشل کې دي. د پښتون ولس په تن کې د دیورنډ تحمیلی کرښه د پخواني بریتانیا امپراتورۍ په وخت کې په داسي مهال کې رامنځ ته شوه، چې د پاکستان هیواد په نړۍ کې شتون نه درلود، ان پاکستان د هندي مور او انګریزي پلار څخه زیږیدلي نه و.

د دیورنډهوايي کرښې ته په خپله د انګریزي امپراتورۍ هېچکله د یوي نړیوالي پولې په څیر نه دي کتلي. په نړۍ کې تراوسه هېچ داسي لاسوند یا سند نه شته، چې د پښتون افغان ولس ترمنځ داکرښه د یوي نړیوالي پولې په څیر په کې لیکلي شوي وي.

د افغانستان او پاکستان ترمنځ د دوه اړخیزه اړیکو خونړي تاریخي کړکېچ له کله نه چې د انګریزانو نړیوال امپایر او استعماري نیواکگر ځواک له نړۍ څخه ورک شوي او پنجاب دپاکستان په نامه په سیمه کې د بریتانیا په ځای را منځ ته شوي. له همدې مهاله د لر او بر پښتون افغان ولس په کور کې د مظلوم پښتون ولس پر ضد د اسلام سپیڅلي دین تر نقاب لاندې یوه ډیره ظلمه، نا انصافه جګړه تحمیل شوي ده، دغه خونړي کړکېچ د پښتون سترولس په سپیڅلي لرغوني خاوره کې د یوي پیرۍ څخه په خپل شدت سره له حساسو شیبو او پروانو څخه تیریري. دغو یرغلګرو جنرالانو ته اوس داسي ښکاري، چې د نړیوال امنیت او اقتصاد ته د طالبان غورځنګ نه بلکې ددیورنډ استعماري کرښه اود پښتنو بیرته یوالي یو ستر گواښ دی.

د افغانستان دخپلواکۍ په ورستي پنځه دیرش کلن جګړیز بهیر کې هر مسلمان ملي باعزته افغان ته او د نړۍ هر بشر دوسته انسان ته د پنجاب سیاسي، پوځي چارواکو، د آی ایس آی استخبارتي ملایانو دوه مخي سیاست د اسلام سپیڅلي

د پاڼو شمیره: له ۶ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکي د لیکنيزي بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

دین تر څیرې لاندې او د اسلام آباد یرغلگر واکدارنو تاریخي دښمني دښتون افغان ولس پر ضد ثابت شوي ده. پنجابي پوځي جنرالانو تل خپله ستراتيژيکي ژوره د لوی افغانستان په وړاندې د پخواني شوروي اتحاد د تیري او د لويديځوالو یرغلگرو پوځونو د سياسي، پوځي او جيوستراتيژيکي پلانونو سره په تکنیکي ډول نوي سمبالوي او دوی خپله ستراتيژيکي ژوره په افغانستان او سیمه کې د سياسي جگړيزو حالاتو سره سم په ډیر مهارت سره پرمخ بیايي. د پښتنو افغانانو سره د پنجاب واکدارنو دښمني د انگریزانو له دښمني څخه نورې ډیرې ژورې تاریخي ریښې لري. دا مهال په تیرو لسو کلونو کې د دواړو هیوادونو اړیکې تر بل هر وخته یوځلي بیا ډیرې سختې ترینګلي شوي دي. اوس یوځلي بیا په لوی افغانستان کې د پنجاب یرغلگر جنرالانو ته دانگریزي او امریکایي یرغلگرو جنرالانو ته په گډه یوه بله بڼه د امتیاز ورکول موقه مساعده شوي ده.

پنجابي جنرالان غواړي، د دغې معاملي له لارې په یوه غشه دووې نښې ښکارکړي، د پنجابي جنرالان پالیسي له یوې خوا د ډیورنډ کرښې دځوا او ها خوا پښتانه په انډوا کې سره بیل ساتل دي او ورسره د دواړو خواو ملي خپلواکه مخور پښتانه افغانان په نښه کول دي. له بله خوا پښتنو ته امریکایي او انگریزي بي رحمه ناپوهه جنرالان گواښونه کوي، دوی په ډیپلوماتیکه ژبه دافغانستان په لرغوني پلازمېنه لوی کندهار او په کابل کې پښتنوته وايي، د ستر پښتون دولتي ولس د سر نه تیتولو په صورت کې به افغانستان په شمالي اوسپلي برخو ویشي او د خپل تور استعماري پلان له مخې به د پښتون افغان دولتي ولس ترمنځ بیا کرښه راوباسي، ورسره به د اوسني افغانستان په شمالي او جنوبي برخو ویشلو ته لاره هواروي کړي. په گوښته ولسوالي کې د افغان او پاکستانی سرتېرو تر منځ اووه ساعته جگړه وشوه او په پایله کې یې د افغان ځواکونو له خوا د پاکستان له خوا جوړ شوي تاسیسات ړنگ کړل شول.

د پاکستان پوځ له لوري د ډیورنډ کرښې په اوږدو کې د افغانستان په خاوره کې پرمختګ او پر افغان خاوره د توغندیو بریدونو او دگوشتي ولسوالي پېښه، د ډیورنډ کرښې دې غاړه کې پوځي تاسیسات او پوستې، د ډیورنډ د کرښې په رسمیت پیژندولو د فشار له وجهې دهمدې پټ پلان له مخې د امریکایانو، انگریزانو او پنجابي جنرالانو له خوا عملي کيږي. په ازاد قبایل کې د پنجابي پوځیانو هڅې بې گټې دي او افغانان به له داسو منحوسو پلانو نه له لارې د ډیورنډ کرښې منلو ته اړه ونه باسي، ځکه لراوډر پښتانه افغانان د بیرته یوالي په لاره کې ډیر کار او پرمختګ کړي دی. د پښتنو افغانانو ډیرته یوالي مخه اوس د نړۍ هېچ کوم وسله وال ځواک نشي نیوالي او پښتانه مجبور دي په نړیوال کلي کې د ستر پښتون افغان ولس کور برخلیک او اختیار په خپل لاس کې اخلي، ټول افغانانو ته د افغانستان دسیمې او نړیوال امنیت خورا ډیر مهم دی.

د ډیورنډ کرښې په اړه د امریکایانو، انگریزانو او پنجابیانو تور استعماري پلانونه او سياسي دريځونه د افغانانو پر دريځ باندې هېچ ډول اغیزه نه لري. دوی په خپلو تورو استعماري پلانونو دافغانانو ملي کلک دريځ نشي بدلولی. پاکستان د ډیورنډ د کرښې په اوږدو کې سرغړوني او افغانستان ته د وړانکارو استول له همدې امله دي. افغانستان کې امریکایانو انگریزانو له داسو پالیسيو او استعماري سیاستونو سره خپل پوځونه مصونولي نشي او په داسو پلانونو او چلونو خپلو پوځونو ته داوردمهال شتون لاره هواره او برابرولي هم نه شي. امریکایان، انگریزان او پنجابیان باید له خپلو استعماري سیاستونو څخه لاس واخلي. د انگریزي امپراتورۍ او د وخت شوروي اتحاد ناکامو پالیسيو او لنډو سیاستونو ته دې بیا نه ورگرځي. استعماري جنرالان غواړي، هره هغه شوني لاره وکاروي، تر څو د دوی د یرغلگرو پوځونو پایښت دلته په افغانستان کې تضمین شي. که هغه د لوی افغانستان تجزیه وي، که د افغان دښمنه گاونډي هیوادونو سره پټې دسیسې او پټ پلانونه وي او یا لاسپوڅي وطن پلورونکي، خاين جنگسالار، ملیشایي ایتلافونه او اتحادي ډلو سره سياسي معامله وي. استعماري دسیسې او پلانونه د افغانستان په کورنیو او سياسي چارو کې جوتنه لاسوهنه ده. جوتنه خبر ده، چې دا استعماري پلانونه یرغلگرو او افغانانو ته به ډیرناوړه گواښمن خونړي عواقب له ځانه سره ولري.

دافغانستان او دمتحده ایالاتو ترمنځ امنیتي تړون

د افغانستان او امریکې ترمنځ د امنیتي تړون پر سر یو داخلاف، جنجالي ټکي او یا یو شرط دا دی، چې د امریکا متحده ایالات باید د افغانستان له ملي او نړیوالې پولو د ساتلو ضمانت ورکوي، په ځانگړي ډول د پاکستان سره د گډې پولې، چې تل د دواړو هیوادو ترمنځ د شخړو او جگړو لامل گرځي. د امریکا متحده ایالات د یو ستراتيژیک ملگري هیواد په توگه د امنیتي تړون له مخې نه یواځې د پاکستان د لاسوهنو په وړاندې دافغان ملت او دولت ملاتړ وکړي، بلکې د زموږ دملي داعیه څخه هم په نړیواله کچه ملاتړ وکړي. نه

د پانو شمیره: له ۷ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

داچي د خپل استعماري پلانونو له مخي د ډيورنډ تپل شوي کرښي ته مشروعيت ورکړي. امريکايان او انگرېزان بايد دا په ډاگه کړه، چي دغه کرښه د دواړو هيوادونو ترمنځ ديوې رسمي پولې په توگه نه پېژني. که د افغانستان دولت د ډيورنډ د کرښي په مسئله کې د خپل نژدې ستراتيژيک ملگري امريکا ملاتړ له ځان سره ونه لري، بيا نو پر ستراتيژيک ملگري او پرامنيتي تړون باندې شک دی. افغانان به دداسي يو تړون ملاتړي نشي. امريکايي، انگرېزي او پنجابي برغلگر پوهيري، چي د ډيورنډ کرښه په افغانانو تپل شوي ده. د افغانستان دهغي مهال افغاني دولتونو دا کرښه نه ده منلي، اوسني هم نه مني اود سبا هېچ ملي دولت به هم دا کرښه په رسميت و نه پېژني. له يوې پېړۍ څخه دافغانانو يوه دولت ته د جگړو او يرغلونو له امله دا فرصت په لاس ورغلي نه دی، چي خپله بيله شوي خاوره بيرته له خپلي مورني خاوري سره يوځای کړي.

داسي اټکل کيږي، چي دافغانستان او امريکا تر منځ د دوه اړخيزو تړون له لاري د ۲۰۱۴ کال نه ورسته په افغانستان کې د امريکايي سرتيرو پاتي کيدل لکه په عربي هيوادو په خانگري ډول د سعودي عربستان په څير پوځي اډې ولري. راتلونکي لويه جرگه بايد په امنيتي تړون کې جوت کړي، چي دپاټيکيدونکي امريکايي سرتيرو دنده، شمير، چيرته او د کومو شرايطو له مخي به دوی په افغانستان کې زمونډ ملي گټو څخه دفاع او فعاليت کوي. ظاهراً داسي بنکاري چي امريکايي سرتيري به دافغانستان د امنيت او ملي گټو ساتلو چارو کې دافغان امنيتي ځواکونو سره مرسته وکړي؟

د ډيورنډ کرښي کرکېچ پر حل باندې کله د نړيوالو قوانينو په چوکاټ کې کار پيل شي

د وړانديز په توگه:

نن د افغانستان ويشلي زخمي افغان ولس او وسلوال اپوزيسيون د دې جوگه نه دی، چي د پاکستان په وړاندې دغه مسئله ملگروملتونو او يا نړيوالي محکمي ته يو سي.

د ډيورنډکرښي کرکېچ دحل درسمي راپورته کولو لومړني شرط، په افغانستان کې تلپاتي سوله او د يوملي خپلواک قيادت د لارښوني لاندې ديو مرکزي ځواکمن ملي دولت رامنځ ته کيدل دي.

دوهم: د افغان مرکزي ځواکمن ملي دولت بايد د ډيورنډ شخړه د خپل ملي دولت د جنډا په سر کې ليکي وي.

درېم: مخکي له دې چي دغه مسئله د نړيوالو قوانينو او مراجعه له لاري راپوته شي، دغه مسئله بايد د افغان ملي مرکزي دولت له خوا د پنجاب له واکدارنو سره په مستقيم ډول د دوو دولتونو ترمنځ د نړيوالو قوانينو په چوکاټ کې مطرح شي. د افغان راتلونکي ځواکمن ولسمشر د ډيورنډ کرښي د نه منلو خبره بايد په جرعت سره او په ډگر د اسلام اباد له ستيژ ه هندو پنجابي ته، مسلمان پنجابي ته، داندن انگرېز ته د واشنگټن امريکايي ته، دماسکو روسي ته او د تهران شيعيگانو ته اعلان کړي.

څلورم: افغان ملي دولت بايد دخپلو يو شمير کارپوه منل شوي حقوقپوهانو له لاري د ډنهاک په نړيواله محکمه کې عرض شي. د ډيورنډ د کرښي د مسئلې د حل لپاره بايد د نړيوالي تجربو او د نړۍ دنورو دولتونو ترمنځ د سرحدې شخړو او قضيو څخه گټه واخيستل شي او په ترڅ کې اقدام وشي.

پنځم: په خانگري ډول د انگرېزانو د پست کولونيال سياست او همداشان د دولتونو ترمنځ د نورو کولونيالستي کرښو ايستلو قضيه بايدو څيرل شي.

شپږم: دنړۍ ولسونو، ټولنو، دولتونو، ملگروملتونو پام بايد دغې نړيوالې مهمې مسئلې ته راواړول شي. د خپلو دوستو هيوادوله دولتونو او ستراتيژيکو هيوادو پام دغې تاريخي ناروا کرښي ته راوگرځول شي، لکه المان، فرانسه، کاناډا او جاپان.

اووم: د پښتونخوا له ملتپالو وروڼو سره او دمدني ټولنو سره په دې اړه اړيکي ټينگې شي.

نړيوالو قوانينو ته په کتو سره ډيورنډ کرښي حقوقي اړخونه ډير پېچلي حقوقي اړخونه لري. مرکزي ملي دولت بايد دې ملي او نړيوالې مسئلې ته يوه حقوقي، تاريخي او سياسي کارپوه ډله وټاکي. تر څو دوی د ډيورنډ کرښي په اړه ټول معتبر تاريخي، حقوقي، توکمي، کلتوري او دولتي اسناد او مدارک و څيري او ديوې نړيوالې محکمي له لاري دغه قضيه بايد وړاندې کړل شي.

پايله:

که د امريکايانو او انگرېزانو سياسي چارواکي، ډيپلوماتان او پوځيان ديوې لسيزې جگړو څخه ورسته اوس دې پايلې ته رسيدلي وي، چي په افغانستان د پاکستان له مرستي پرته شتون او په افغانستان کې سوله او پاتي کيدل

د پانو شميره: له ۸ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د لپکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالپولو مخکي په څير و لولئ

ناشوني دي. دوی باید پوه شي، چې افغان مسلمان ولس به په خپل دي بیچاره کی او یواختوب کی د الله (ج) په مرسته، دا ډول استعماري انگریزي، امریکایي او پاکستانی پلانونه، چلونو او فشارونو ته سر تیت نه کړي او افغانانو به انشاالله دا ناولی دسیسی، د ویش استعماري پلانونه چې په هره بیه وي شنډکړي.

انگریزي او امریکایي بنکپلاکگر څواکونه باید په دي پوه شي، چې دا کرکېچ د نړیوال منلي شوي حقوقي پرنسیپونو پر بنسټ یوه کرکېچنه نه عملي کیدونکی کرېنه ده. دغه کشاله نه یواځي د پاکستان او افغانستان ترمنځ د اوږدو شخړو لامل دی، بلکې د سیمي او نړیوال امنیت د تباهي لامل گرځیدلی هم شي.

پنجابي جنر الانو د خپلي ژوري ستراتیجیکي پالیسي په وجه، د انگریز انو او امریکایانو په لمسون د افغان ولس د گاونډیتوب نړیوال منلي شوي حقوق تر پینولاندی کړي دي، د افغان ولس پر خاوره لکه د یو خطرناکه دښمن په څیرله یرغله لاس نه اخلي. د یرغلگرو دهمدي تیرویو په پایله کې د پښتنو افغانانو دملي خپلواکی، یوموتیتوب، د ملي یوالي روحیه، ملي پاڅونوته په جگیدو او جنگیدو شوي ده. یرغلگر به ډیر ژر نشالله د خپلو ناولی دسیسو بنکار شي.

د انگریزي او امریکایي چارواکو ورستی خبرې او ویناوې، د دي بنکارندوي کړي، چې امریکا او بریتانیا غواړي له پنجاب سره د لوی افغانستان دویشلو په اړه یوه پټه معامله وکړي. دوی د ډیورنډ کرښې په اړه خپل استعماري ناکام سیاست بیا تکرار کړي.

د پاکستان ډیورنډ کرښې ته رسمیت ورکولو هڅې، لکه د ډیورنډ پر کرښې اغزن سیمونه تاوول او د کرښې په اوږدو کې ماینونه او بمونه ایښودل او پوځي تاسیسات جوړول فعلاً ناکامه شول.

د اسلام اباد واکدارنو په وار وار دا ویلي، چې کابل باید وسوځي. تاریخ دا ثابتې کړي، چې که کابل سوځي، نو پښتونخوا به هم ورسره سوځي. نوره د ډیورنډ دخوا او هاخوا پښتانه افغانان د پنجاب داورلرګي نه دي، د جګړې ګټه به ډیرغلگرو وي، تباهي او بربادي د پښتون ستر کور او د پښتون افغان ولس نوره نه وي.

د پښتنو په تاریخ کې چیري هم دا نه دي لیدل شوي، چې کابل دپښتونخوا سره او پښتونخوا دکابل سره جنگیدلي وي. لراویر پښتانه د اوږدو جګړو په بهیر کې د قبیلویت ژوندڅخه ورو ورو دیو واحد ملت په څیر په لوی افغانستان اونړی کې په را څرګندیدو دي

پښتنو ته هغه پښتون افغان ژوندی مړ دی، چې ډیرغلگرو پوځونودشوموپلانونو او د ډیورنډ استعماري کرښې په وړاندې نه وي راپاڅیدلي. پښتنو ته هغه مړافغان پښتون ژوندی دی، چې ډیرغلگرو په وړاندې په سپیڅلي مبارز کې له نړی څخه سترګې پټي کړي وي.

پښتانه دنړی او دافغانستان په تاریخ کې دولت جوړونکی او په خپلو اوږو دولت وړنونکی ولس یا دولتي ولس په څیرپیژندل شوي دي. دوی قصداً دخپلو ټولو روا منل شویو نړیوال حقوقو څخه بي برخي کړل شول، د دوی حیثیت، شان، شوکت، ملي غرو او حساس ډیرغلگرو، جنگي جنایتگارانو او د جنگسالارانو لخوا قصداً تر پینو لاندې کړل شوي دی.

یرغلگرو او په افغانستان کې دلرکي قومونه بدننامه پیژندل شوي څیري، انتلافونه، اتحادونه باید پوهیږي، چې په افغانستان کې د فدرالي یا پارلماني نظام رامنځ ته کول، لرکي توکمونو له ډیرکي ولس سره جنگول دي. امریکایانو ان د بن په کنفرانس کې د پاکستان د خوشحالو او د خپلو شومو پلانو پلي کولو لپاره په نوی موقت حکومت کې د ملي وحدت احساس لرونکو، په ملي اسلامي یوالي روحیه ولاړو پښتنو افغانانو برخه یي داقلیتونو ظالمو، بدننامو جنگسالارانو ته ورکړه. د پښتنو د ټکولو لپاره دلرکيو دغو ملي ضد څیرو ته په دولت، وسله وال پوځ او ملکي ادارو کې ستره برخه ورکړل شوه. ترڅو دیو مرکزي ځواکمن اسلامي ملي دولت مخه ونیول شي. پښتانه مجبور کړل شوي، چې د غي غیرعادلانه ناروا ویش په وړاندې را ویش شي اوسخت غیرگونونه وښيي.

پاکستان هېچکله په لوی افغانستان کې ملي خپلواک دولت غوښتل څه، چې زغملي نشي، دوی ښه پوهیږي چې دافغانستان ابادي د پاکستان بربادي ده.

سایل لیکي:

پېښور او کابل دواړه دوه یاران دي

لکه دوه سترګي په یو مخ د جانان دي

د توري، قلم او میراني خوشحال خان خټک بابا لیکي :

د افغان په ننگ مي وترله توره

د پانو شمیره: له ۹ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولی

ننگیالی د زمانی خوشال خټک یم

دافغان پښتون ولس دخپلواکی لوی مخکښ ستر احمد شابابا لیکي:

خان به وینښ کړوهرې خوا ته، هرې خواته رقیبان دي
یو پر بل مو سره وژني، وایي خپل یو، غلیمان دي

پای

د پاڼو شمیره: له ۱۰ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ